
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE RCG N° 1884/2021 DEL 01/09/2021

N° DetSet 438/2021 del 01/09/2021

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Accreditamento nidi d’infanzia privati presenti nel territorio del Comune di Matera. 

Prosecuzione validità graduatoria nidi privati già accreditati per anno nidi 2021/2022.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di cui 

all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1884/2021, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-06080-2021

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 01/09/2021 al 16/09/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 01884/2021 del 01/09/2021

IL DIRIGENTE
Premesso:

Che con deliberazione di C.C. n.11 dell’01.03.2016 è stato approvato il nuovo Regolamento
Servizi per l’Infanzia del Comune di Matera, in sostituzione del precedente, già approvato con atto
di C.C. n.13 del 20.02.2015;

Che il predetto Regolamento è stato poi parzialmente modificato con deliberazione di C.C.
n.54 del 05.08.2016;

Che  dal  nuovo  impianto  regolamentare  si  rileva  che  il  sistema  dell’offerta  dei  servizi
educativi per l’infanzia della Città di Matera si compone oltre che dei servizi a titolarità pubblica
anche di quelli privati accreditati e convenzionati;

Che, così come previsto dal richiamato Regolamento comunale, il  Comune di Matera,  in
attuazione  dell’art.  6  della  L.  328/2000,  delle  linee  di  indirizzo  regionali  per  i  servizi  socio-
educativi per l’infanzia e degli standard del piano sociale di zona e s.m.i., della Legge Regionale di
Basilicata  n.  4/2007,  e  comunque  nelle  more  di  regolamentazioni  regionali, ha  proceduto
all’accreditamento di Nidi di Infanzia (art. 8 lett. A punto 1 del richiamato Regolamento comunale),
presenti nel territorio comunale, gestiti da cooperative sociali e loro consorzi ai sensi della Legge n.
381/1991 e da imprese sociali iscritte nella sezione speciale del registro imprese presso la CCIAA,
ai fini del riconoscimento di una quota mese/bambino,  onnicomprensiva della compartecipazione
della famiglia definita in base alle previsioni di cui all’art. 16 (“Retta di frequenza”) del richiamato
Regolamento comunale, a carico del bilancio comunale, nei limiti delle risorse finanziarie comunali
disponibili;

Che la Giunta Comunale, con la deliberazione n.202 dell’08.06.2016, di fissazione, a termini
dell’art.53  (“Risorse”)  del  Regolamento  comunale,  dell’ammontare  delle  risorse  finanziarie
comunali  da  destinare,  per  l’anno  di  esercizio  dei  nidi  2016-2017,  al  finanziamento  dei  posti
convenzionati  con  il  Comune  nei  nidi  d’infanzia  privati  accreditati,  per  l’anno  nidi  di  avvio
dell’accreditamento 2016 – 2017, fissava, altresì,  le quote mese/bambino, distinte in ragione del
numero di ore di frequenza del nido in part time (per la frequenza del nido fino a 6 ore giornaliere)
e full time (per la frequenza del nido superiore a 6 ore giornaliere e fino a 8 ore o al maggior orario
di  apertura  giornaliera  del  nido),  da  riconoscere  ai  gestori  dei  nidi  privati  che  fossero risultati
accreditati;

Che tali quote mese/bambino sono state determinate in  € 500,00 (cinquecento/00) per la
frequenza part time ed in € 550,00 (cinquecentocinquanta/00) per la frequenza full time, con la
precisazione che, trattandosi di un “contributo” comunale e non già del corrispettivo di un servizio,
le  stesse  devono  intendersi  onnicomprensive  di  qualunque  voce  ed  onere,  e,  pertanto,  anche
comprensive dell’IVA, nelle misure di legge e del costo del servizio mensa;

Che con determinazione dirigenziale n.439 DSG n.1517 del 15.06.2016 è stato approvato
l’avviso pubblico, pubblicato con prot. n.46132 del 15.06.2016 in pari data,  per l’accreditamento di
nidi d’infanzia privati presenti nel territorio del Comune di Matera; 

Che, a seguito della procedura di evidenza pubblica avviata con l’Avviso pubblico predetto,
finalizzata  al  riconoscimento  di  una  quota  mese/bambino,  onnicomprensiva  della
compartecipazione  della  famiglia  definita  in  base  alle  previsioni  di  cui  all’art.  16  (“Retta  di
frequenza”) del richiamato Regolamento comunale, a carico del bilancio comunale, nei limiti delle
risorse finanziarie comunali  disponibili,  a tale scopo definite  dalla Giunta Comunale  sono state
individuate le n.8 strutture private accreditate di seguito elencate:
1. Consorzio La Città Essenziale – asilo nido “Cappuccetto Rosso” oggi “L’Albero Azzurro di

Via Foggia”;
2. Consorzio La Città Essenziale – asilo nido “L’Albero Azzurro”;
3. Consorzio La Città Essenziale – asilo nido “ Il Palloncino Blu”;
4. Consorzio La Città Essenziale – asilo nido “Il Confetto”;
5. Consorzio La Città Essenziale – asilo nido “Divertimente”;
6. Coop. Nuova Civiltà – asilo nido “Il Tiglio 2”;
7. Coop. Jan Patocka – asilo nido “L’Aquilone”;
8. Coop. Tyche – asilo nido “La Trottola”.

Che, con l’art.3 (Durata validità dell’accreditamento) del predetto Avviso pubblico, si è
previsto che la graduatoria per l’accreditamento ha validità per un periodo di cinque anni a far data
dall’avvio dell’anno di esercizio nidi 2016-2017, fissato al  1° settembre 2016, e fino a tutto il



3DSG N° 01884/2021 del 01/09/2021

termine  dell’anno di  esercizio  dei  nidi  2020-2021,  fissato  al  31  agosto  2021,  “salvo  proroghe
espresse,  disposte  sino alla  compiuta  definizione  e  conclusione delle  procedure  finalizzate  alla
formazione di una nuova graduatoria”;

Che,  riguardo  al  finanziamento  dei  posti  bambino  cd.  convenzionati  nei  nidi  privati
accreditati, con la deliberazione  n.355 del 26.07.2019, la Giunta Comunale fissava, a termini del
richiamato  art.53  (“Risorse”)  del  Regolamento  comunale,  l’ammontare  delle  risorse  finanziarie
comunali da destinare al titolo di che trattasi, per l’anno di esercizio nidi 2019-2020, stabilendo
altresì che, nel corso del periodo di validità della graduatoria di accreditamento, in mancanza e fino
all’adozione  di  altro  successivo  atto  di  Giunta  a  termini  della  previsione  regolamentare  di  cui
all’art.53, i medesimi importi e numero posti dovessero intendersi confermati anche per i successivi
periodi di esercizio dei nidi d’infanzia;

Che, da detto atto si ricava, per l’ipotesi di frequenza full-time (€ 550,00) il numero di 64
posti/bambino, e per l’ipotesi di frequenza part-time (€ 500,00) il numero di 71 posti/bambino al
mese;

Che,  quindi,  anche  per  l’ultimo  anno  nidi  2020/2021  appena  conclusosi,  nonché  per  il
prossimo anno nidi 2021/2022 (con avvio al 1° settembre 2021), in assenza di altri atti al riguardo,
deve  intendersi  riconfermato  il  finanziamento  dello  stesso  numero  di  posti/bambino,  come  di
seguito  ripartito  in  ragione  del  punteggio  conseguito  in  sede  di  procedura  di  accreditamento  e
conseguente collocazione in graduatoria delle strutture:

Che,  da
ultimo, con
l’Avviso pubblico
prot.

n.0054171/2021  del  07.07.2021,  si  è  proceduto  all’avvio  della  presentazione  delle  domande  di
iscrizione per l’ammissione agli asili nido comunali e privati accreditati, per l’anno nidi 2021/2022;

Che con le determinazioni dirigenziali di questo Settore DetSet n.401/2021 - RCG n.1793
del 12.08.2021 e successiva di rettifica DetSet n.405/2021 - RCG n.1804 del 13.08.2021 è stata
approvata la graduatoria per l’ammissione agli asili nido comunali e privati accreditati per l’anno
nidi 2021/2022, nonché, da ultimo, con la determinazione dirigenziale DetSet n.412/2021 - RCG
n.1848 del  30.08.2021 è  stata  approvata  una  revisione  della  predetta  graduatoria,  e  si  è  anche
proceduto all’inserimento dei minori nei posti disponibili nelle relative strutture (ad oggi, in effetti,
in n. 7 strutture, stante la comunicazione di non attuazione del servizio nel nido privato accreditato
L’Aquilone di Via Saragat, n.32 dallo scorso 1° febbraio 2020 da parte della Coop. Sociale Jan
Patocka);

Visto che al 1° settembre 2021 è previsto l’inizio del nuovo anno nidi, per cui si rende necessario
disporre la proroga della validità della graduatoria relativa all’accreditamento dei nidi privati sopra
riportati, per il prossimo anno nidi 2021/2022 (1° settembre 2021 - 31 agosto 2022);

Ritenuto, d’intesa con l’Assessore alle Politiche Sociali, di prorogare, per l’anno nidi 2021/2022
(con avvio al 1° settembre 2021) - e fatte salve eventuali ulteriori determinazioni che dovessero

STRUTTURA ACCREDITATA N. posti/bambino 
 ipotesi di full-time

N. posti/bambino
 ipotesi di part-time

L’Albero Azzurro 9 10

L’Albero Azzurro di Via Foggia 9 10

Il Palloncino Blu 9 10

Il Confetto 9 9

Divertimente 8 9

Il Tiglio 2 8 9

L’Aquilone 6 7

La Trottola 6 7

                                              Tot. 64 71



4DSG N° 01884/2021 del 01/09/2021

occorrere -, la validità della graduatoria riferita alle strutture accreditate all’esito della procedura di
accreditamento avviata con l’Avviso pubblico prot.  n.46132 del 15.06.2016, a termini dell’art.3
sopra  richiamato,  nelle  more  della  definizione  e  dell’espletamento  della  nuova  procedura  per
l’accreditamento di nidi d’infanzia presenti nel territorio del Comune di Matera; 

Visti gli artt.107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D.Lgs.18.08.2000 n.267;
Visto l’art.17 del D.Lgs. n.165/01;
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Richiamare la suestesa premessa, quale parte integrante formale e sostanziale del presente
dispositivo;

2. Prorogare  per  l’anno  nidi  2021/2022  (1°  settembre  2021-  31  agosto  2022),  la  validità  della
graduatoria riferita alle strutture accreditate all’esito della procedura di accreditamento avviata con
l’Avviso pubblico prot. n.46132 del 15.06.2016, a termini dell’art.3 sopra richiamato, nelle more
della definizione e dell’espletamento della nuova procedura per l’accreditamento di nidi d’infanzia
presenti nel territorio del Comune di Matera;

3. Fare espressamente salve successive e/o diverse determinazioni conseguenti ad eventuali nuovi atti
di indirizzo che fossero in prosieguo adottati;

4. La sottoscritta Dirigente del Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino, dichiara
l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6 bis della legge
241/90 in relazione al presente procedimento e della misura M03 del Piano triennale della
prevenzione della corruzione e trasparenza.
                                                                                                                           IL DIRIGENTE

D.ssa Giulia MANCINO

CD/Determina prosecuzione accreditamento

Firmato da
Giulia Mancino

01/09/2021 13:52:51




